
راهنمای حکمرانی اسلامی

 ۶ تفســیری  قــرآن«  از  »پرتــوی 
ســیدمحمود  از  ناتمــام  و  جلــدی 
ســال های طــی  كــه  اســت   طالقانــی 
۱۳۵7-۱۳۴۱ شمســی فراهــم آمــده و 
بــه تدریج از ســال ۱۳۴2 تا ســال ۱۳۶۰ 
منتشر شده است. زمانی كه سیدمحمود 
طالقانی تفســیر قرآن خود را آغاز كرد، 2 
مكتب مهم و مطرح زمانــه در ایران یعنی 
مكتب لیبرالیســم و خصوصا ماركسیســم 
بر اكثــر حوزه های سیاســی و اجتماعی 
مســلط شــده بودند ولی پیشــنهادهای 
اصلاحــی 2 مكتــب فــوق نتوانســته بود 
جامعه ایران را به طرف تعالی و پیشــرفت 
ســوق دهد. گرایــش طالقانی بــه مكتب 
ایــن رویكرد  ایــران اســت.  قرآن گرایــان 
تفســیری در ایران از اســدالله خرقانی و 
شریعت ســنگلجی شــروع می شــود و با 
همت طالقانی در جامعه ایران گســترش 
و با استقبال روشــنفكران و دانشجویان و 
قشر تحصیل كرده مواجه می شود و بعد ها 
توســط مرتضی مطهری، مهدی بازرگان و 
علی شریعتی تثبیت می شود. نواندیشی 
دینی و تفسیر سیاسی از قرآن در ایران به 

نوعی متأثر از طالقانی است. 
روند شكل گیری تفسیر پرتوی از قرآن 
بــه لحــاظ دوران پرفرازونشــیب مؤلــف و 
زندگی سیاسی و اجتماعی ایشان، بسیار 
جالب توجه اســت. آیت اللــه طالقانی در 
ســال ۱۳۱۸ پــس از فراغــت از تحصیل 
از قم بــه تهران آمدند. فضای سیاســی و 
فكــری آن دوران و گرایش های جوانان به 
مكاتیــب الحادی، آیت اللــه طالقانی را بر 
آن داشت تمام كوشش خود را معطوف به 
ابلاغ پیام قرآن به جوانان و روشــن فكران 
كند. به همین جهت از همان سال، شروع 
به تفســیر قرآن و نهج البلاغه كردند. پس 
از شــهریور ســال ۱۳2۰، فضای سیاسی 
به گونه ای متحول شــد و امكان گسترش 
دروس تفسیر ایشان به میان دانشجویان، 
اســتادان دانشــگاه و بعدها انجمن های 
انجمــن  چــون  تازه تاسیســی  اســلامی 
اسلامی مهندسان، پزشكان، دانشجویان، 
معلمان و... فراهم آمد. شــكل گیری این 
جلســات از منزل ایشــان بود، ســپس در 
مسجد منشــور ســلطان و از سال ۱۳27 
در مســجد هدایــت به تفســیر قــرآن در 

شب های جمعه تا زمان دستگیری ایشان، 
ادامه یافت. با بازداشــت ایشان در خرداد 
۱۳۴2، ایــن درس ها تعطیل شــد اما آن 
مرحــوم در دوران زندان، آنچه از تفســیر 
قرآن در ذهن داشــته اند را نوشــته اند كه 
بــا انتقــال این یادداشــت ها به بیــرون از 
زنــدان، جلد اول تفســیر پرتــوی از قرآن 
در آبان ۱۳۴2، منتشــر شــد. همزمان با 
یادداشت های ایشان، برخی از مستمعین 
درس های ایشان در مسجد هدایت كه در 
بازداشت به ســر بردند، پیشنهاد ادامه آن 
مباحث را دادند كه مورد قبول قرار گرفت 
و مقرر شــد هر هفته ســه یا چهار جلســه 
صبح ها تشــكیل شــود. در این كلاس ها 
پــس از بیانــات اســتاد، نظــرات ایشــان 
توســط حاضران مورد بحث و بررسی قرار 
می گرفت. مطالب جلسات پس از نگارش 
اولیه و بازبینی اســتاد، به مرور برای چاپ 
بــه بیرون از زندان فرســتاده می شــد. اما 
مباحــث زنــدان ادامه جلســات مســجد 
هدایت نبود؛ تفســیر از جزء ۳۰ قرآن كه 
از آغاز وحی اســت، شــروع شده بود. این 
تغییر نیز بر اســاس بینش اســتاد در جزء 

سی ام بود. ایشان معتقد بودند این بخش 
از قرآن، كــه جو خاص آن زمان را نشــان 
داده، كلید فهم قرآن اســت. این تفســیر 
در 2 جلد تهیه و به پایان رســیده اســت. 
پــس از اتمــام این جزء، تفســیر جزء دوم 
قرآن شروع شد و تا پایان سوره بقره ادامه 
یافت )این تفســیر در سال ۱۳۴۸ به چاپ 
رسید(. با آزادی ایشــان از زندان در سال 
۱۳۴۶، درس تفســیر در مســجد هدایت 
ادامــه یافت. با محاصره منزل ایشــان در 
طول ماه رمضان در ســال ۱۳۵۰ و تبعید 
ایشان به زابل، دوباره درس تفسیر متوقف 
شد، تا اینكه در اردیبهشت ۱۳۵۴، ایشان 
به تهران بازمی گردند. با دستگیری مجدد 
ایشــان، عملا این امــكان از بین رفت و با 
توجه به یادداشــت های ایشان كه به یكی 
از شاگردانش ســپرده بودند، مجموعه ای 
قریــب بــه ۱۶۰ صفحه توســط شــركت 
سهامی انتشــار به چاپ رســید. با آزادی 
ایشــان از زندان، قســمت های چاپ شده 
خدمت ایشان ارائه می شــود و آن مرحوم 
ضمن بازبینی، پیشــنهاد می كنند كه نام 
كتاب درس هایی از پرتوی از قرآن، باشد. 

سیاوش مهرانی
دینپژوه

تاویل سیاسی-اجتماعی قرآن
نگاهی به تفسیر پرتوی از قرآن سیدمحمود طالقانی

اسلام و مالکیت

▪ 1322
شرکت▪سهامی▪ ▪

انتشار

آیت الله طالقانــی در این كتاب درباره آغاز تقســیم كار، تاریخ 
مالكیــت، به وجود آمدن پــول و تحولی كه در آنها بــه وجود آمد، 
مطالبی می نویسد. وی مكاتب مختلف اقتصادی غربی را مورد نقد 
و بررســی قرار می دهد و درباره اقتصاد، از آموزه های اسلام بحث 
می كند. او معتقد است كه اسلام تنها رقیب مكاتب و مسلک های 
غربی است كه می توان بر اساس آن ، نظام ایده آلی استوار ساخت 

كه كژی ها و كاستی های نظام های غربی را نداشته باشد. 

حاشیه بر تنبیه الامه و تنزیه المله

▪ 1334
شرکت▪سهامی▪ ▪

انتشار

میــرزای نائینی، كتــاب تنبیه الامــه و تنزیه الملــه را در زمان 
اســتبداد صغیــر و بــرای توجیه عقلی و شــرعی مشــروطیت و 
جانبــداری از ایــن نظــام حكومتی نوشــته و بر ضــرورت وجود 
قانون اساســی و مجلس قانون گذاری تاكید كرده است. دغدغه 
طالقانی در این كتاب این اســت كه مكانیســم هایی در ساختار 
حكومتی تعبیه شــود تا از ســتم و خودكامگی جلوگیری شــود. 
ســرانجام، نظر طالقانی به نظام شورایی ختم می شود و طالقانی 

حتی در مقام مرجعیت، به شورا، اعتقاد می یابد.

پرتوی از قرآن

▪ 1342
شرکت▪سهامی▪ ▪

انتشار

این مجموعه تفســیری مشتمل بر ۶ جلد است كه چهار جلد 
اول آن، شــامل تفسیر ســوره حمد تا آیه 2۴ ســوره نساء است. 
2 جلد دیگر نیز، تفســیر ســوره های جزء سی ام را دربرمی گیرد. 
چاپ و نشر كتاب به ســال ۱۳۴2 برمی گردد؛ در حالی كه او در 
آن زمان، در زندان رژیم اســتبدادی شــاه به سر می برد. پرتوی از 
قرآن ، در زمان خود،  آن چنان برجستگی داشت كه بیشتر علما و 

فضلای حوزه و دانشگاه از آن استفاده می كردند.
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